mal. E fuerse siempre cerca de agua (5), y de yerua, y de leña (6), que son cosas que mucho ha menester la hueste, que non pueden escusar. Ca bien assi como es de catar el lugar, do quieren fazer alguna buena Villa (7), que sea sano, e fuerte (8), e abondado de agua, e de otras cosas, que fueren menester, assi lo deuen para fazer posar la hueste (9), fallando lugar para ello conueniente. E si non, deue escoger el mejor lugar que pudieren auer, segund el lugar que fuere.

LEX XIX.—Ponit qualiter eligi debeat in transitu itineris mansio exercitus, et qualiter muniti. Hoc dicit.

(1) *Angostura*. Pro numero namque militum vel impedimentorum munitenda sunt castra, ne maior multitudo constipetur in parvis, neve paucitas in latioribus, ultra quam oporteat, cogatur extendi, ut hic, et tradit Veget. *de re milit.* lib. 1. cap. 22.

(2) *Palos agudos*. Adde Veget. lib. 1. *de re milit.* cap. 24.

(3) *Que los enemigos*. Sic et Vegetius lib. 1. *de re milit.* cap. 22. Cavendum etiam, ne mons vicinus sit altior, qui ab adversariis capus possit officere.

(4) *Aguaducho*. Considerandum etiam, ne torrentibus inundari consueverit campus, et hoc casu vim patiatu exercitus.

(5) *Cerca del agua*. Nam aqua mala potus, veneno similis, pestilentiam hibentibus generat, secundum Veget. lib. 5. *de re milit.* cap. 2.

(6) *De yerua y de leña*. Castra enim, praesertim hoste vicino, tuto semper facienda sunt loco, ubi et lignorum, et pabuli, et aqua suppetat copia. Vegetius lib. 1. *de re milit.* cap. 22. Add. 1. *cum supra viuentes*, C. *de re milit.* lib. 12. et ibi Joan. de Plat.

(7) *Buena Villa*. Nota hic requisita ad considerandum quo loco villa, vel civitas de novo construatur. Sic etiam, et B. Thom. lib. 1. *de regim. Princ.* cap. 15. ait, necesse est igitur institutori civitatis, primum quidem congruum locum eligere, qui salubritate habitatores conservet, ubertate ad victum sufficiat, amoenitate delectet, munitione ab hostibus tuto reddat: quod si aliquid de dicta opportunitate deficiat, tanto locus erit conuenientior, quanto plura, vel magis necessaria de praedictis habebit. Locus autem saluberrimus (ut Vegetius tradit) erit, si est excelsus, non nubilosus, non pruinosus, regionesque caeli spectans, neque aestuosas, neque frigiditas; demum paludibus non vicinus. Eminencia quidem loci solet ad aeris salubritatem conferre, quia locus eminens ventorum perfationibus patet, quibus redditur aer purus, vapores etiam, qui virtute radii solis resolvuntur a terra, et ab aquis multiplicatur magis in conuallibus, et in locis demissis, quam in altis, unde in locis altis aer subtilior invenitur. Huiusmodi autem subtilitas aeris, quae ad liberam, et sinceram respirationem plurimum valet, impeditur per nebulas, et pruinas, quae solent in locis multum humidis abundare, unde loca huiusmodi inveniuntur salubritati esse contraria: et quia loca paludosa nimia humiditate abundant, oportet locum constituendae urbi electum, paludibus esse remotum. Cum enim auræ matutinae sole oriente ad locum ipsum pervenient, et eis ortae a paludibus nebulae adiungentur, flatus bestiarum palustrium venenatarum cum nebulis mixtos spargent, et locum facient pestilentem; ut ista et alia latius in hoc tradit B. Thom. 2. lib. *de regim. Princ.* cap. 2. Oportet etiam locum urbi destinatum, ad calorem et frigus temperatè disponi, secundum aspectum ad plagas caeli diversas: si enim moenia maxime prope mare constituta spectabunt ad meridiem, non erunt salubria; nam huiusmodi loca mane quidem erunt frigida, quia non respiciuntur a sole; meridie vero erunt ferventia, propter solis respectum. Quae autem ad Occidentem spectant, orto sole tepescunt, vel etiam frigent, meridie calent, vespere fervent, propter caloris continuitatem, et solis aspectum. Si vero ad Orientem spectabunt, mane quidem propter oppositionem directam temperatè calescent, neque multum in meridie calor augetur, sole non directè spectante ad locum; vespere vero totaliter radiis solis avertis, loca frigescent; eademque vel similis temperies erit, si ad aquilonem locus respiciat urbis, è converso est, quod de meridie respiciente est dictum. Experimento autem cognoscere possumus, quod in majorem calorem minus salubriter aliquis trasmutatur; quae enim a frigidis locis corpora traducuntur in calida, non possunt durare, sed dissolvuntur, quia calor sugendo vaporem naturalem, virtutes dissolvit; unde in